
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таВ: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ( ? ¥ -

КАРАР

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета от 06.05.2016 № 720 
«Об утверждении административных 
регламентов предоставления 
муниципальных услуг

В соответствии Федеральным законом от 1 декабря 2014г. № 419 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление исполнительного комитета от 6 мая 2016г. № 720 

«Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг следующие изменения:

1.1. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет нуждающихся в улучшении 
жилищных условий в системе социальной ипотеки в Республике Татарстан», 
изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет отдельных категорий граждан, 
нуждающихся в жилых помещениях», изложить в новой редакции согласно 
приложению №2.

1.3. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет и выдача Государственного 
жилищного сертификата гражданам, подвергшихся радиационному воздействию 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном 
объединении «Маяк», и приравненным к ним лицам», изложить в новой редакции 
согласно приложению №3.

1.4. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и выдаче Государственного жилищного сертификата на 
выделение субсидии на приобретение жилья вынужденным переселенцам, изложить 
в новой редакции согласно приложению №4.

1.5. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению жилого помещения, находящегося в

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


муниципальной собственности, гражданину по договору социального найма, 
изложить в новой редакции согласно приложению №5.

1.6. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по включению в списки граждан, изъявивших желание 
улучшить жилищные условия с использованием социальных выплат и выдаче 
свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство 
(приобретение) жилья в сельской местности, изложить в новой редакции согласно 
приложению №6.

1.7. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче документа, подтверждающего проведение 
основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 
жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского 
(семейного) капитала, изложить в новой редакции согласно приложению №7.

1.8. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по оформлению документов по обмену жилых помещений, 
предоставленных по договору социального найма изложить в новой редакции 
согласно приложению №8.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном портале правовой 
информации РТ http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу: 
http://wsokaya-gora.tatarstan.ru/ .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского района 
Республики Татарстан Д.Ф. Шайдуллина.

Руководитель исполнительного 
Высокогорского муниципальног И.Ф. Хуснутдинов

http://pravo.tatarstan.ru/
http://wsokaya-gora.tatarstan.ru/


вложение 1
становлению исполнительного 

Высокогорского 
пального района 

лики Татарстан 
“ » 2016г.№

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований 
к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, 

в которых предоставляется 
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов 
в соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов,
размещению и оформлению 
визуальной, текстовой и 
мультимедийной информации 
о порядке предоставления 
таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях 
и помещениях,
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение 
в их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления муни
ципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 2
к Постановлению исполнительного 

«гС* _**М комите та Высокогорского 
ипального района 

«>/ исполнить1! -Республики Татарстан
2016г.№

цао.\РАЙОННЫК БАШ 
\ КОМИТЕТЫ

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содера^йцеД;ребований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепят
ственный доступ инвалидов 
к месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 3
Установлению исполнительного

у
Щ£! исполнительном}
§5/ КОМИТЕТ РАЙС-
аЦРАЙОННЫН БАШКАРМаТ > ^ > ,т _  ,  „  ,  „ ,  . _
к Д  комитеты отЩ:Р?~у>___2016г. №

.Ж \ $ >

1итета Высокогорского 
щипального района 
Злики Татарстан

&аг
Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

ш -
Содержание требований 

к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях 
и помещениях,
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепят
ственный доступ
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение 
в их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 4
к Постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 

* муниципального района 
ики Татарстан
Ч  СФ- 2016г. № УУУ&исполнителен! 

КОМИТЕТ района

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержат бований
■ щ Щ у/ЧГТЖ7* ^

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепят
ственный доступ инвалидов 
к месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 5
к Постановлению исполнительного 

щ " ’к ^ и т е т а  Высокогорского 
ипального района

Республики Татарстан

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

2016г. №

Содержание тр
к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях 
и помещениях,
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепят
ственный доступ
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение 
в их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N 419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



/'с&*/А*'

Приложение 6
к Постановлению исполнительного 

митета Высокогорского 
ципального района 
блики Татарстан

» 2016г. № '/е£У&
;^1?Айонниа башкарма;>£
_______Т'-,М''«Г-Тд1___ ДО \

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

V и у'Х<X * щ-.ьаг^ЙСодержание трёбо 
стандарту

1ИИ к
Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепят
ственный доступ инвалидов 
к месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 7
становлению исполнительного 

комитета Высокогорского

исполниткл&Ш®,
КОМИТЕТ ЙМ З Д ы  

РАЙОННЫМ, БАШКАЯМ/»5
комитетыО Т  <1* з

шального района 
тики Татарстан

0 9 -  2016г. №

Содержание требованийНаименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги к стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях 
и помещениях,
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение 
в их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"

\



т[12 си 
1у£.

Приложение 8
Постановлению исполнительного 

итета Высокогорского 
ципального района 
блики Татарстан 
Р-9-» О-?-. 2016г. №

щгшованийкНаименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержа н
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"


